
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ACTA SESIÓN 
DE JUNTA DIRECTIVA 

Nº 9116 

CAJA COSTARRICENSE DE 
SEGURO SOCIAL 

Celebrada el 

6 de agosto, 2020 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

1 6 de agosto de 2020 

 

SESIÓN ORDINARIA Nº 9116 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUGAR Virtual 

PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Dr. Román Macaya Hayes 

SECRETARIA JUNTA DIRECTIVA Ing. Carolina Arguedas Vargas 

VICEPRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Bach. Fabiola Abarca Jiménez 

CELEBRADA EL DÍA jueves 6 de agosto, 2020 

HORA DE INICIO 09:15 FINALIZACIÓN 19:54 

Dr. Román Macaya Hayes 
Bach. Fabiola Abarca Jiménez 
Dra. María de los Angeles Solís Umaña  

REPRESENTANTES DEL ESTADO 

Virtual 
Virtual 
Virtual 

ASISTENCIA 

Lic. Bernal Aragón Barquero 
Agr. Christian Steinvorth Steffen 
M.Sc. Marielos  Alfaro Murillo 

REPRESENTANTES DE LOS PATRONOS 

Virtual 
Virtual 
Retrasará su llegada a las 9:25am 

 
 

ASISTENCIA 

Dr. Mario Devandas Brenes 
Lic. José Luis Loría Chaves 
MBA. Maritza Jiménez Aguilar 

 
 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES 

Retrasará su llegada a las 9:45am 
Virtual 
Virtual 

 

ASISTENCIA 
 

AUDITOR INTERNO                          Lic. Olger Sánchez Carrillo 

SUBGERENTE JURÍDICO                      Lic. Gilberth Alfaro Morales 

GERENTE GENERAL                          Dr. Roberto Cervantes Barrantes 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

2 6 de agosto de 2020 

Participan en la sesión los licenciados: Juan Manuel Delgado Martén, asesor legal de la 
Junta Directiva, Liza María Vázquez Umaña, jefe de Despacho de la Presidencia 
Ejecutiva y Laura Torres Lizano, jefe de Despacho de la Gerencia General. 
 
Comprobación de quórum, según consta en el encabezado del acta de esta sesión. 
 
Esta sesión se realiza de forma virtual de conformidad con el artículo 1° de la sesión 
N.°9086. 
 
 
 
 
 
 
 
Se somete a consideración la agenda para la sesión de esta fecha, que seguidamente 
se transcribe, en forma literal:  

 
I) ñReflexi·n. 

 
II)    Aprobación acta de la sesión número 9114 y 9115. 

 
III) Correspondencia.  

 
IV) Presidencia Ejecutiva. 

 
a) Dirección de Planificación Institucional: Proyectos Estratégicos (PE-1875-

2020):  

ñPor otra parte, la Junta Directiva ACUERDA: 
Solicitar a la Presidencia Ejecutiva para que coordine lo relacionado con la 
integración de los temas de Gobierno Corporativo (administración de 
riesgo, políticas anticorrupción, evaluación y autoevaluación, 
reestructuración) a nivel institucional, con el fin de que se presente en la 
Junta Directiva en el plazo de 30 días. 
Hacer un balance y una hoja de ruta.ò 
 

b) Procedimiento de firma de declaración de intereses. 

 

c) Oficio N° PE-1236-2020, de fecha 6 de julio de 2020: presentación informe de 

resultados de la encuesta de satisfacción de las personas usuarias en consulta 

externa y hospitalización 2019; a cargo de la Dra. Ana Patricia Salas Chacón; 

Directora Institucional de Contralorías de Servicios de Salud; anexa PE-DICSS-

DIR-0860-2020.  

CAPÍTULO I 
 

Lectura y aprobación del orden del día 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

3 6 de agosto de 2020 

 

V) Junta Directiva:  Propuesta de Plan de Trabajo como resultado de la 
Autoevaluación. 
 

VI) 11 a.m.: Oficio N° FNCR-00162-2020, suscrito por la señora Sandra Chanto 
Presidenta Fundación Nefrología CR Miembro Consejo Secretaria de Donación y 
trasplante: cumplimiento del artículo 5°, de la  sesión N° 9115: solicitud de 
Audiencia. 
 

VII) Auditoría Interna. 
 

a) Informe sobre compra de mascarillas de protección personal. 

 
b) Informe solicitado en el artículo 34° sesión 9113 (DTIC). 

 

VIII) Gerencia Médica. 

 
a) Oficio No SJD-1309-2020: Cumplimiento artículo 4°, de la sesión N° 9115: 

Instruir a la Gerencia Médica en conjunto con la CAED para presentar a la Junta 
Directiva en el plazo de 8 días, el plan de ampliación de capacidad de 
infraestructura hospitalaria frente al COVID-19. 

 

IX) Gerencia Financiera. 
 

a) Dictámenes de apelación de cierre de negocios. (Anexo I y II). 
 

b) Plan de Innovación: Oficio GF-4208-2020 del 29-07-2020. 

Integra los oficios: GF-0415- 2020 del 19 de febrero del 2020, GF-1840-2020 del 

11 de mayo del 2020, GF-3822-2020 del 23 de junio del 2020 y GF-3903-2020. 

 

c) Oficio N° GF-3488-2020 (GG-1822-2020), de fecha 1° de junio de 2020: 

propuesta reforma del artículo 66 del Reglamento del Salud; criterios legales 

y técnicos administrativos emitidos por la Dirección Jurídica y la Oficialía de 

Simplificación de Trámites mediante oficios DJ-0696-2020 y GA0262-2020. 

 

d) Presentación informe de morosidad patronal, trabajador independiente y 

Estado: oficio N° GF-4117-2020 (GG-2144-2020) del 20-07-2020: 

correspondiente al segundo trimestre 2020; anexa oficio N° GF-DC-0573-2020. 

 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

4 6 de agosto de 2020 

X) Gerencia General. 
 

a) Oficio N° GG-1666-2020, de fecha 16 de junio de 2020: informe situación actual 

de la implementación de las acciones de sostenibilidad del Seguro de Salud en 

el contexto del COVID-19 (Ref.: artículos 8° y 3° de las sesiones 9061 y 9092, 

respectivamente). 

 

XI) Gerencia Administrativa. 
 

a) Oficio N° GA-0772-2020 (GG-2109-2020), de fecha 22 de julio de 2020: 

atención artículo 6°, acuerdo séptimo, de la sesión N° 9110 (SJD-1155-

2020): presentación informe sobre el estado de control de activos y de la 

estructura administrativa responsable; anexa la nota N° GA-DSI-0694-2020, 

suscrita por la Ing. Giorgianella Araya Araya, Directora a.i. de Servicios 

Institucionales. 

 

XII) Gerencia de Infraestructura y Tecnologías. 
 

a) Oficio N° GIT-0941-2020 (GG-2164-2020), de fecha 24 de julio de 2020: 
cronograma del proyecto de la torre de cuidados críticos del Hospital Nacional 
de Niños (Torre de Esperanza). 

 

b) Oficio N° GIT-0939-2020 (GG-2218-2020), de fecha 24 de julio de 2020: 
propuesta adjudicación licitación publica N° 2019LN-00001-4402, con el objeto 
contractual ñNueva Sucursal de Servicios de la CCSS en Limónò, a favor de la 
oferta N° 4, empresa P y P Construcciones S.A.  

 
c) Oficio N° GIT-0940-2020 (GG-2219-2020), de fecha 24 de julio de 2020: 

propuesta adjudicación licitación con precalificación N° 2019PR-000001-4403 
ñDise¶o y Construcci·n del Servicio de Ingeniería y Mantenimiento del Hospital 
San Francisco De Asís, Greciaò, a favor de la empresa Constructora Navarro y 
Avilés S.A. 

 
XIII) Propuesta de Reforma Acuerdo sobre Confidencialidad. 

 
XIV) Anexo I. 
 

Dictámenes referentes a apelaciones de patronos en oficios de fecha 18 de 
marzo de 2020, firmados por el Gerente Financiero: Comisión Asesora de 
Apelaciones Cierre de Negocios, según sesión N° 01-2020, celebrada el 28 de 
febrero de 2020: 

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

5 6 de agosto de 2020 

1)  Oficio N° GF-1772-2020: apelación y nulidad patrono  Desarrollo de proyectos 
Sol Flamingo S.A. 

 
2) Oficio N° GF-1775-2020: apelación y nulidad patrono Grupo Zorek S.A. 

 
3) Oficio N° 1778-2020: apelación y nulidad de patrono  Isidro Rodríguez Gómez. 

 
4) Oficio N° 1780-2020: apelación y nulidad patrono Inversiones Dan & LE de 

Costa Rica 
 

5) Oficio N° 1781-2020: apelación y nulidad patrono Corporación de Desarrollo 
Humano en Seguridad Empresarial CODEHSE S.A. 
 

6) Oficio N° 1782-2020: apelación y nulidad trabajador independiente  Rafael Ángel  
Calderón Castillo. 
 

7) Oficio N° 1783-2020:  apelación y nulidad patrono Cereales DIMSA S.A. 
 

8) Oficio N° 1784-2020: apelación y nulidad patrono ELETE TRADES S.A. 
 

9) Oficio N° GF-1785-2020: apelación y nulidad patrono VIAJES RECEPTIVOS S.A. 
 

10) Oficio N° 1786-2020: apelación y nulidad patrono HOTEL HACIENDA SUEÑO 
AZUL S.A. 
 

11)  Oficio N° 1788-2020: apelación y nulidad patrono JUAN LEON VILLALOBOS E 
HIJOS S.A. 
 

12) Oficio N° 1789-2020: apelación y nulidad patrono CONFECCIONES BOR KAR 
S.A. 
 

13) Oficio N° GF-1792-2020:  apelación y nulidad patrono Optyma Operadores de 
Tecnología y Mantenimiento S.A. 
 

14) Oficio N° GF-1793-2020: apelación y nulidad trabajador independiente Sonia 
Corella Céspedes  
 

15) Oficio N° GF-1794-2020: apelación y nulidad patrono ORGANISMO AUXILIAR 
COOPERATIVO AGROINDUSTRIAL ATIRRO R.L. 
 

16) Oficio N° GF-1769-2020: archivar el expediente por cuanto los periodos 
preventivos, incluidos en la resolución han sido cancelados patrono AGENCIA DE 
SEGUROS GLOBAL SEGUROS S.A. 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

6 6 de agosto de 2020 

17) Oficio N° GF-1791-2020: suspender temporalmente el procedimiento por cuanto 
formalizo convenio de pago patrono ROTTELMEC S.A. 
 

XV) Anexo II. 
 
Dictámenes referentes a apelaciones de patronos en oficios de fecha 02 de 
abril de 2020, firmados por el Gerente Financiero: Comisión Asesora de 
Apelaciones Cierre de Negocios, según sesiones 02-2020 y  03-2020, celebrada el 
28 de febrero de 2020: 

 
1) Oficio N° GF-2124-2020: apelación y nulidad patrono ISIDRO RODRIGUEZ 

GÓMEZ   
 

2) Oficio N° GF-2125-2020: apelación y nulidad patrono MARIA AUXILIADORA 
MASIS LORÍA 
 

3) Oficio N° GF-2126-2020: apelación y nulidad patrono SEISCIENTOS SETENTA Y 
OCHO FORESTALES S.A. 
   

4) Oficio N° GF-2127-2020: apelación y nulidad patrono GRUPO MARDANI 
MORALES & AGUILAR S.A. 
  

5) Oficio N° GF-2128-2020: apelación y nulidad patrono  CORPORACIÓN LEOCAR 
S.A. 
 

6) Oficio N° GF-2129-2020: apelación y nulidad patrono VEHÍCULOS LA URUCA 
S.A. 
   

7) Oficio N° GF-2130-2020: apelación y nulidad patrono CONSULTORIA Y 
ASESORIA MI TRUENO S.A. 
   

8) Oficio N° GF-2131-2020: apelación y nulidad patrono PITUCA SNACKS P.S. DE 
COSTA RICA. 
   

9) Oficio N° GF-2132-2020: apelación y nulidad patrono GRUPO MESOTEC S.A.  
  

10) Oficio N° GF-2133-2020: apelación y nulidad patrono METALMEC INDUSTRIAL 
S.A.   

 
11) Oficio N° GF-2134-2020: apelación y nulidad patrono NIVA EUROEQUIPOS S.A.   

 
12) Oficio N° GF-2136-2020: apelación y nulidad patrono INDUSTRIAS 

CONSTRUCTE S.A. 
   



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

7 6 de agosto de 2020 

13) Oficio N° GF-2137-2020: apelación y nulidad patrono THERMOTEC DE 
CENTROAMERICA S.A. 

 
14) Oficio N° GF-2138-2020: apelación y nulidad patrono PRODUCTOS BOLGO 

LIMITADA. 
 

15) Oficio N° GF-2139-2020: apelación y nulidad patrono DISTRIBUIDORA 
RASCALA LIMITADA. 

 
16) Oficio N° GF-2140-2020: apelación y nulidad patrono SOLAR TAN S.A.  

 
17) Oficio N° GF-2141-2020: apelación y nulidad patrono RESPUESTOS 

CARVAJAL DEL ESTE S.A. 
 

18) Oficio N° GF-2142-2020: apelación y nulidad patrono PROCESADORA DE 
CARNES DE SAN JOSÉ P C J S.A. 

 
19) Oficio N° GF-2143-2020: apelación y nulidad patrono CENTRAL HELADERÍA 

DÍAZ  
 

20) Oficio N° GF-2145-2020: apelación y nulidad patrono CACAOTERA SAN 
CLARA S.A. 

 
21) Oficio N° GF-2146-2020: apelación y nulidad patrono LABORATORIOS VACO 

S.A. 
 

22) Oficio N° GF-2147-2020: apelación y nulidad patrono COMPUTACIÓN 
AUTOMOTRIZ S.A. 

 
23) Oficio N° GF-2148-2020: apelación, excepciones de litispendencia, sine actione   

agit, falta de derecho y nulidad patrono RICAMAR DEL GOLFO S.A. 
 

24) Oficio N° GF-2149-2020: apelación y nulidad patrono TECNOFRIGO SA. 
 

25) Oficio N° GF-2150-2020: apelación y nulidad patrono OPTYMA OPERADORES 
DE TECNOLOGÍA Y MANTENIMIENTO S.A. 

 
26) Oficio N° GF-2151-2020: apelación y nulidad patrono CENTRO DE 

TRANSMISIONES CETRAN S.A. 
 

27) Oficio N° GF-2152-2020: apelación y nulidad patrono COMPAÑÍA INDUSTRIAL 
OBRAS MECANICAS S.A. 

 
28) Oficio N° GF-2153-2020: apelación y nulidad patrono AGENCIA DE SEGUROS 

GLOBAL SEGUROS S.A. 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

8 6 de agosto de 2020 

 
29) Oficio N° GF-2154-2020: apelación y nulidad patrono CENTRO DE 

DISTRIBUCIÓN LA MASCOTA DOS MIL DIEZ S.A. 
 

30) Oficio N° GF-2156-2020: apelación y nulidad patrono ALEXANDER SALAS 
LEITÓN  

 
 
ARTICULO 1º 
 
Por tanto, la Junta Directiva -por unanimidad- se aprueba la agenda para la sesión de 
esta fecha, con las observaciones planteadas y, como primer punto los informes de la 
Auditoría e incluir el tema de la Gerencia General:    

 
I) Auditoría Interna. 

 
a) Informe sobre compra de mascarillas de protección personal. 

 
b) Informe solicitado en el artículo 34° sesión 9113 (DTIC). 
 

II) Gerencia General. 
 

a) Oficio N° GG-2265-2020, de fecha 6 de agosto de 2020, firmado por el doctor 

Cervantes Barrantes, Gerente General, mediante el cual anexa la nota número 

CENDEISSS-DE-2062-2020, suscrito por el Dr. Juan Carlos Esquivel Sánchez, 

Director del CENDEISSS que contiene el informe de la situación actual de la 

formación de los especialistas frente a la emergencia sanitaria causada por la 

enfermedad del COVID-19. 

III) Posponer el siguiente asunto y reprogramar para que en 15 días una sesión 
extraordinaria para el martes 18 de agosto del 2020; hora de inicio 4:00 p.m.: 

 
a) Dirección de Planificación Institucional: Proyectos Estratégicos (PE-

1875-2020):  

ñPor otra parte, la Junta Directiva ACUERDA: 
Solicitar a la Presidencia Ejecutiva para que coordine lo relacionado con la 
integración de los temas de Gobierno Corporativo (administración de 
riesgo, políticas anticorrupción, evaluación y autoevaluación, 
reestructuración) a nivel institucional, con el fin de que se presente en la 
Junta Directiva en el plazo de 30 días. 
Hacer un balance y una hoja de ruta.ò 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

9 6 de agosto de 2020 

Posponer este asunto, en 15 días sesión extraordinaria martes 18 de agosto del 2020 a 
las 4:00 p.m. 
 
 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, capítulo 1°: 
 
CONSIDERACIÓN-DE-AGENDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se somete a consideración y se aprueban las actas de las sesiones números 9114 y 
9115. 
 
 
Doctor Macaya Hayes: 
 
Iríamos con las actas.  Don Bernal usted tenía un comentario sobre las actas. 
 
 
Director Aragón Barquero: 
 
Sí señor sobre la 9115.  Es un comentario -más que todo el razonamiento- para la 
administración activa y puede constar el razonamiento de esta acta, no tengo 
inconveniente.   A mí me preocupa a veces el formato que se utiliza cuando se ha pedido  
un informe y me refiero concretamente al caso del informe de las inversiones que se vio 
en esa sesión, porque se trae el informe y de una vez se trae una serie de propuestas 
de acuerdo y a veces ya el tiempo ha avanzado, hay cierto agotamiento mental de todos 
nosotros y es complicado que además del informe, se tienen que conocer 
inmediatamente los acuerdos cuando no se había pedido acuerdo.  Y la preocupación 
que tengo -y la he compartido con don Gilberth- es que a veces estos acuerdos, 
popularmente se dice, es como una operación del traslado de competencia hacia arriba, 
porque desde el momento en que la Junta Directiva ya toma decisiones con respecto de 
un proceso que es propio de la administración activa, lo que está haciendo la Junta 
Directiva como órgano colegiado es compartir esa responsabilidad, haciendo 
corresponsable de ahí en adelante todo lo que suceda. Ya en este caso se tomaron los 
acuerdos, están firmes y yo quisiera llamar un poquito la atención ahí de que la parte de 
la administración activa, cuando son informes que se han pedido, pues tengan cuidado  
 

CAPÍTULO II 
 

Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2020/audios/9116/CONSIDERACION-DE-AGENDA.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

10 6 de agosto de 2020 

de ver los acuerdos que vienen pidiéndose adjuntos al informe, porque el asesor legal 
de la Junta Directiva, don Juan Manuel o don Gilberth  -la próxima vez- nos orienten un 
poco, porque de esa manera poco a poco, cuando nos vamos dando cuenta la Junta 
Directiva puede estar metida en un montón de procedimientos internos propios de la 
administración, que no están al alcance nuestro la vigilancia, pero que por una operación 
de esas, se nos ha traslado competencia y tal vez a los seis, siete meses ya ni nos 
acordamos de eso y, entonces,  es una responsabilidad directa de la administración.  Esa 
es una reflexión, más que todo para la conformación de los temas de agenda y para 
cuando vienen informes, que han sido pedidos por un director, en este caso el informe 
fue pedido por un director. 
 
Se toma nota. 

 
Ingresan a la sesión virtual el director Devandas Brenes y la directora Alfaro Murillo. 

 
 
 
 

 
 
 
Ingresan a la sesión virtual la Licda. Melissa Montiel Cubillo, el Lic. Alexander Nájera 
Prado, la Licda. Idannia Mata Serrano, el Lic. Rafael Ángel Herrera Mora y el Lic. Ronny 
Villalobos Hidalgo, funcionarios de la Auditoría Interna. 
 
 
ARTICULO 2º 
 

ñDe conformidad con el criterio SJD-AL-0027-2020 del 04 de setiembre de 2020, el 
acceso de esta información, por ser de carácter confidencial de conformidad con 
reiterada jurisprudencia de Sala Constitucional y la respectiva normativa, se excluye 
de publicaci·nò. 

 
 
ARTICULO 3º 
 

ñDe conformidad con el criterio SJD-AL-0027-2020 del 04 de setiembre de 2020, el 
acceso de esta información, por ser de carácter confidencial de conformidad con 
reiterada jurisprudencia de Sala Constitucional y la respectiva normativa, se excluye 
de publicaci·nò. 

 
 
 
 

CAPÍTULO III 
 

Temas por conocer en la sesión 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

11 6 de agosto de 2020 

ARTICULO 4º 
 

ñDe conformidad con el criterio SJD-AL-0027-2020 del 04 de setiembre de 2020, el 
acceso de esta información, por ser de carácter confidencial de conformidad con 
reiterada jurisprudencia de Sala Constitucional y la respectiva normativa, se excluye 
de publicaci·nò. 

 
 
ARTICULO 5º 
 

ñDe conformidad con el criterio SJD-AL-0027-2020 del 04 de setiembre de 2020, el 
acceso de esta información, por ser de carácter confidencial de conformidad con 
reiterada jurisprudencia de Sala Constitucional y la respectiva normativa, se excluye 
de publicaci·nò. 

 
 

ARTICULO 6º 
 

ñDe conformidad con el criterio SJD-AL-0027-2020 del 04 de setiembre de 2020, el 
acceso de esta información, por ser de carácter confidencial de conformidad con 
reiterada jurisprudencia de Sala Constitucional y la respectiva normativa, se excluye 
de publicaci·nò. 

 
 
ARTICULO 7º 
 
Se conoce el oficio JD-0095-2020: Ref. Solicitud de Medida Cautelar Administrativa 
contra proceso planillas IDS / 2003-2013-2015-2016. 
 
 

De conformidad con lo instruido mediante el oficio número P.E.13.125.10, me permito 
trasladarle, con la atenta solicitud de que se externe criterio para la Junta Directiva, oficio 
N° DM-0841-07-2020, de fecha 05 de agosto del año en curso, referente a la solicitud de 
Medida Cautelar Administrativa contra proceso planillas IDS / 2003-2013-2015-2016. 
 

 

La exposición está a cargo de la Licda. Mariana Ovares de la Dirección Jurídica, con 
base en las siguientes láminas: 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

12 6 de agosto de 2020 

1)  

 
2)  

 
3)  

 
 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

13 6 de agosto de 2020 

4)  

 
5)  

 
6)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva ï Sesión Nº 9116 

14 6 de agosto de 2020 

7)  

 
8)  

 
9)  

 


